

证券代码：300226

证券简称：上海钢联

公告编号：2013-039

上海钢联电子商务股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

(3)

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

(4)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

(5)

公司负责人朱军红、主管会计工作负责人俞大海及会计机构负责人(会计主管人员)成超声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6)

半年度报告是否经过审计

是 否

(7) 公司简介

股票简称	上海钢联	股票代码	300226
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	胡晓纯		
电话	021-2609 3997		
传真	021-6689 6911		
电子信箱	public@mysteel.com.cn		

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
营业总收入(元)	631,248,467.13	392,084,387.20	61%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	11,077,162.33	18,036,452.01	-38.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益后的净利润(元)	10,652,641.19	17,395,504.18	-38.76%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	115,970,127.54	-8,178,928.67	-1,517.91%
每股经营活动产生的现金流量净 额(元/股)	0.9664	-0.1022	-1,045.6%
基本每股收益(元/股)	0.0923	0.1503	-38.59%
稀释每股收益(元/股)	0.0923	0.1503	-38.59%
净资产收益率(%)	3.02%	5.33%	-2.31%
扣除非经常损益后的净资产收益 率(%)	2.91%	5.14%	-2.23%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减(%)
总资产(元)	714,994,131.59	642,193,521.55	11.34%
归属于上市公司股东的所有者权 益(元)	368,702,979.21	361,717,093.35	1.93%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.0725	4.5215	-32.05%
----------------------	--------	--------	---------

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-14,829.07	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	344,614.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	169,651.71	
减：所得税影响额	74,915.50	
合计	424,521.14	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	5,752					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海兴业投资发展有限公司	境内非国有法人	39.69%	47,625,000	47,625,000		
朱军红	境内自然人	8.29%	9,945,000	9,945,000		
贾良群	境内自然人	4%	4,800,000	4,800,000		
刘跃武	境内自然人	4%	4,800,000	4,800,000	质押	4,400,000
虞瑞泰	境内自然人	2.25%	2,700,000	2,700,000		
毛杰	境内自然人	1.88%	2,250,000	2,250,000		
郭晓	境内自然人	1.82%	2,181,618	0		
缪婧晶	境内自然人	1.5%	1,800,000	1,800,000		
肖国树	境内自然人	1.25%	1,500,000	0	冻结	1,500,000
招商银行股份有限公司—华富成长趋势股票型证券投资基金	其他	0.87%	1,043,483	0		
上述股东关联关系或一致行动	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行					

的说明	动人。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>公司股东刘树全除通过普通证券账户持有 191,700 股外，还通过信达证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 370,433 股，实际合计持有 562,133 股。</p> <p>公司股东冯珊珊通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 449,063 股。</p>

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，钢铁、有色金属、能源等大宗商品市场仍旧低迷，根据公司跟踪大宗商品九大产业而编制的上海钢联大宗商品价格指数（MyBCIC）显示，2013 年 6 月末的 MyBCIC 指数较上年年末下降了 3.88%，创 9 个月新低。持续不振的行业环境使公司经营面临较大的压力。面对复杂多变、十分不利的外部市场形势，公司在保持资讯数据优势、客户资源优势的基础上，积极把握产业转型升级过程中的机遇，坚持资讯、数据、电子商务三大战略，围绕服务大宗商品全产业链的定位，不断增强公司的核心竞争能力。

报告期内，公司继续布局大宗商品信息服务的行业版图。公司推出了百年建筑网（www.100njz.com）和“我的农产品”网（myagri.glinfo.com），将建材、农产品也纳入了资讯服务体系。

在电子商务板块，多家钢厂、钢贸商已经入驻公司旗下钢银钢铁现货交易平台（www.banksteel.com），开设钢材专卖场，挂牌资源量、成交量呈稳步上升态势。此外，公司与淮北矿业股份有限公司合资成立了电子商务公司，双方优势互补，共同建设煤炭网上交易平台。

除了在线交易环节，针对大宗商品交易的特点，公司还在仓储物流、金融服务等环节作出了一系列探索。公司与上海市工商业联合会钢铁贸易商会仓储专业商会共同发起了国内首个钢材仓储行业自律性组织——上海钢材仓储诚信联盟，联盟每天向社会公众、仓储企业客

户、银行、监管部门公布仓储企业的真实钢材仓储数据，以便其随时了解各会员企业的仓储数据。仓储数据的公开化、透明化是解决重复质押、空单质押等问题的有利探索，也是公司实施大宗商品电子商务战略、构建新型交易模式的组成部分之一。

报告期内，公司实现营业收入 631,248,467.13 元，比上年同期上升 61%；归属于上市公司股东的净利润 11,077,162.33 元，比上年同期下降 38.58%。

报告期内，公司主要会计科目变动情况如下：

(1) 资产负债表项目重大变化情况

单位：元

项目	2013年6月30日	2012年12月31日	变动金额	变动比例	重大变动说明
应收票据	44,749,155.00	2,000,000.00	42,749,155.00	2137.46%	子公司钢银电商客户采用银行承兑汇票结算方式增多
其他应收款	3,171,149.43	1,191,760.97	1,979,388.46	166.09%	会务组织的备用金增加
存货	13,770,025.45	56,925,434.23	-43,155,408.78	-75.81%	子公司钢银电商减少了钢材交易服务的库存
其他流动资产	3,240,262.56	11,681,803.79	-8,441,541.23	-72.26%	子公司钢银电商待抵扣的税款减少
长期股权投资	17,892,367.30	11,703,914.27	6,188,453.03	52.88%	新增参股联营公司
其他非流动资产	206,277.79	1,763,809.07	-1,557,531.28	-88.30%	预付的固定资产采购款转为固定资产
短期借款		30,000,000.00	-30,000,000.00	-100.00%	子公司钢银电商归还了银行借款
预收款项	189,448,180.65	79,034,356.31	110,413,824.34	139.70%	子公司钢银电商增加了预收货款
应付利息	638,933.32	1,653,799.57	-1,014,866.25	-61.37%	已支付“张江科技型中小企业”集合票据的利息
其他应付款	24,635,426.57	47,138,814.38	-22,503,387.81	-47.74%	子公司钢银电商的交易保证金减少、在建工程暂估款已支付
长期借款	20,000,000.00		20,000,000.00		母公司新增银行借款
其他非流动负债	20,105,365.93	14,180,365.93	5,925,000.00	41.78%	政府补助的递延收益增加
实收资本（或股本）	120,000,000.00	80,000,000.00	40,000,000.00	50.00%	实施了送转股

(2) 利润表项目重大变化情况

单位：元

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	变动金额	变动比例	重大变动说明
营业收入	631,248,467.13	392,084,387.20	239,164,079.93	61.00%	子公司钢银电商钢材交易服务业务规模扩大
营业成本	553,810,868.75	304,701,788.67	249,109,080.08	81.76%	子公司钢银电商钢材交易服务业务规模扩大
营业税金及附加	1,711,720.49	3,773,512.53	-2,061,792.04	-54.64%	营改增后导致营业税减少
财务费用	744,769.32	-455,818.47	1,200,587.79	-263.39%	新增贷款增加了利息支出
归属于母公司所有者的净利润	11,077,162.33	18,036,452.01	-6,959,289.68	-38.58%	递延至本期的信息服务及网页链接服务收入减少、加大了对大宗商品电子商务平台的投入

(3) 现金流量表项目重大变化情况

单位：元

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	变动金额	变动比例	重大变动说明
经营活动产生的现金流量净额	115,970,127.54	-8,178,928.67	124,149,056.21	-1517.91%	子公司钢银电商的钢材交易服务业务平稳开展
投资活动产生的现金流量净额	-56,812,459.93	-41,500,305.93	-15,312,154.00	36.90%	募集资金项目投入及新增对外投资
筹资活动产生的现金流量净额	-24,723,044.45	-6,738,833.71	-17,984,210.74	266.87%	子公司钢银电商归还了银行贷款

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
信息服务业	87,436,359.54	19,306,117.58	77.92%	-14.39%	-9.66%	-1.16%
钢材交易服务	543,812,107.59	534,504,751.17	1.71%	87.55%	88.65%	-0.57%
分产品						
信息服务	40,957,133.62	14,338,385.47	64.99%	-3.03%	-0.51%	-0.89%
网页链接服务	31,853,767.55	271,038.32	99.15%	-23.05%	-25.6%	0.03%

会务培训服务	8,697,805.61	4,476,058.15	48.54%	-17.77%	-30.39%	9.33%
咨询服务	4,333,920.38	220,635.64	94.91%	-26.62%	34.93%	-2.32%
钢材交易服务	543,812,107.59	534,504,751.17	1.71%	87.55%	88.65%	-0.57%
广告宣传服务	454,951.46	0.00	100%	4.03%	0%	0%
其他服务	1,138,780.92	0.00	100%	-27.93%	0%	0%
分地区						
华东	589,753,310.45	544,648,657.76	7.65%	71.7%	84.92%	-6.6%
中南	16,187,740.71	3,574,284.50	77.92%	-7.84%	-2.74%	-1.16%
华北	10,567,029.55	2,333,220.60	77.92%	-22.35%	-18.06%	-1.16%
东北	4,128,926.07	911,674.88	77.92%	-17.55%	-12.99%	-1.16%
西南	6,179,582.81	1,364,463.86	77.92%	-15.97%	-11.33%	-1.16%
西北	4,431,877.54	978,567.15	77.92%	-12.53%	-7.7%	-1.16%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

报告期内，公司实现营业收入631,248,467.13元，其中信息服务业实现收入87,436,359.54元，比上年同期下降14.39%，主要是因为2013年上半年度确认的以前年度递延至本期的信息服务及网页链接服务收入同比大幅减少；钢材交易服务实现收入543,812,107.59元，比上年同期上升87.55%，主要原因是钢银电商经过一年多的运营，其委托采购业务模式已逐步趋向成熟，在货权监管、资金流的电子化管理上取得了一定的经验。公司在经营风险可控的前提下，稳步扩大了委托采购的业务规模。

报告期内，公司的营业成本为553,810,868.75元，主要是因为子公司钢银电商的钢材交易服务业务规模得到了扩大，本期钢材交易服务业务的营业成本为534,504,751.17元，较上年同期上升88.65%。

本报告期公司实现归属于上市公司股东的净利润11,077,162.33元，较上年同期下降38.58%，主要是因为：一、递延至本期的信息服务及网页链接服务收入同比大幅减少；二、公司加大了对大宗商品电子商务平台的投入。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

(3) 合并报表范围发生变更说明

不适用

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用